LEI Nº 3425/2007

29.11.07
Altera disposições da Lei Municipal nº 3338/2007, de 07.05.07 e dá outras providências.

VILMAR CORDASSO, Prefeito Municipal de Francisco Beltrão, Estado do Paraná.

Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

comunidade.

Art. 1º - O artigo 3º da Lei Municipal nº 3338/2007, de 07.05.0, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 3º - O CONSELHO compor-se-á de membros titulares e suplentes indicados pelo Prefeito Municipal e por segmentos da sociedade, nos seguintes termos:

I – um representante e um suplente da Secretaria Municipal de Administração/Planejamento;

II – um representante e um suplente da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Agricultura;

III – um representante e um suplente da Secretaria Municipal de Educação;

IV – um representante e um suplente da Secretaria Municipal de Urbanismo;

V – um representante e um suplente de entidades de defesa do meio ambiente;

VI – um representante e um suplente da ACEFB – Associação Comercial e Empresarial de Francisco Beltrão;

VII – um representante e um suplente do IAP – Instituto Ambiental do Paraná;

VIII – um representante e um suplente da EMATER;

IX – um representante e um suplente da SANEPAR;

X – um representante e um suplente de Clubes de Serviço – Rotary e Lions;

XI - um representante e um suplente das Associações de Moradores de Francisco Beltrão;

XII – um representante e um suplente do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural – CMDR;

XIII – um representante e um suplente da UNIOESTE;

XIV – um representante e um suplente da Secretaria de Estado do Meio Ambiente -  SEMA;

XV – um representante e um suplente da UTFPR –campus de Francisco Beltrão;

XVI – um representante e um suplente do IBAMA - Unidade Avançada de Francisco Beltrão;

XVII – um representante e um suplente da Polícia Ambiental.

§ 1º - O membros constantes nos Incisos I a IV serão indicados pelo Prefeito Municipal,

§ 2º - Os membros constantes nos Incisos  V a XVII serão indicados pelos segmentos da sociedade civil organizada que indicarão livremente os membros para composição do CONSELHO, independentemente da Convocação.”

Art. 2º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Francisco Beltrão, 29 de novembro de 2007.

VILMAR CORDASSO

PREFEITO MUNICIPAL

SERGIO VITALINO GALVÃO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO